
DECRETO DIRIGENZIALE N. 5 del 18 febbraio 2009  
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE POLITICHE GIO-
VANILI E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTÙ - Integrazione e  modifica  ai  Decreti  n. 65 
del 10 12 08 e 69 del 15 12 2008,  di approvazione dei bandi Azione C. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO 

- Che con Delibera di G.R. n. 777 del 30.4.2008 sono state approvate le Linee Operative attuative 
del Quadro strategico Politiche giovanili con le relative schede tecniche  inserite nell’APQ attuati-
vo del Quadro strategico di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1379 dell'11/09/07; 

- che in data 1° agosto è stato stipulato con il Dipartimento delle Politiche Giovanili ( POGAS) e il 
MISE l’APQ delle Politiche Giovanili; 

- che con l’azione C il Settore si impegna a dare sostegno alle attività progettuali per l’attuazione di 
politiche per la gioventù sostenendo progetti innovativi di cittadinanza attiva, di partecipazione, di 
inclusione, di creatività e progetti di respiro interregionale a carattere artistico e culturale e sarà 
possibile patrocinare anche con contributi idee programmatiche o progettuali o eventi coerenti 
con le politiche di settore definite nella Carta europea; 

- che le dette azioni sono state confermate nei documenti suddetti; 
- che con decreti n. 65 del 10/12/08 e 69 del 15/12/2008 pubblicati sul BURC n. 55 del 29/12/2008, 

sono stati approvati i bandi con i relativi  format per la presentazione dei progetti per “Patrocinio”  
e “Progettiamo”; 

 
Constatato 
Che, nei detti bandi, alla voce “Attori richiedenti” per l’Azione C – Patrocini  e Azione C – Progettiamo, 
risulta essere scritto che possono presentare richiesta le “istituzioni scolastiche  statali” senza alcuna 
precisazione; 
 
Preso atto  
Che è necessario precisare la tipologia di “Attori richiedenti”, alla luce di quanto descritto nelle “Linee 
Operative 2008 – quadro strategico politiche giovanili”  approvate con DGR n. 777 del 30/04/2008, al 
paragrafo “I destinatari delle politiche”, dove si individua con chiarezza  il target di riferimento  delle 
attività previste che è riferito esclusivamente  ai giovani fra i 15 e i 29 anni; 
 
Ritenuto 
Pertanto dover chiarire che per “Istituzioni scolastiche statali” si intendono Scuole Superiori di II° grado 
la cui platea coincide con il target anagrafico sopra riportato; 
 
Visto 

- la L.R. 11/91 e in particolare l’allegato A; 
- la L.R. n. 14/’89; 
- l’art.4 della L.R. n. 24\2005; 
-    il D.D. n. 113 del 17.7.07 e il D.D. n. 114 del 18.7.07 del Coordinatore dell’Area 17; 
-    Delibera di G.R. n. 777 del 30.4.2008 sono state approvate le Linee Operative attuative del 

Quadro strategico Politiche giovanili 
-    I Decreti  n. 65 del 10/12/08 e 69 del 15/12/2008 di approvazione dei bandi Azione C 
-    la D.G.R. n. 2119 del 31/12/2008 di nomina del dott. Gaspare Natale quale dirigente del Set-

tore Politiche Giovanili. 
 
Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal Responsabile del Procedimento; 
 
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.18 del 16 marzo 2009



DECRETA 
 
per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte, 
  

1. di integrare e modificare  i  Decreti  n. 65 del 10/12/08 e 69 del 15/12/2008,  di approvazione dei 
bandi Azione C e i rispettivi allegati,  alla voce “Attori  richiedenti”; 

 
2. di specificare che alla voce “istituzioni scolastiche  statali” va  aggiunta la specifica “Superiori di 

II° grado” la cui platea coincide con il target anagrafico sopra riportato; 
 

3. di stabilire che quanto altro riportato nei decreti n. 65 del 10/12/08 e 69 del 15/12/2008 su men-
zionati resta invariato ;  

 
4. di inviare all’Area Generale Gabinetto della Presidenza – Settore Stampa, Documentazione Bol-

lettino Ufficiale - con carico di provvedere alla relativa pubblicazione sul B.U.R.C.; 
 
5. di trasmettere copia del presente Decreto all’Assessore alle Politiche Giovanili. 

 
 
Il Dirigente 

                                                                                                   Gaspare Natale 
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.18 del 16 marzo 2009


